(1) XXX: « Burniti ».

(3) XXIX e XXX: « Mecerelli ».

(5) XXIX e XXX: « Bucasconcia ».

(7) XXIX e XXX: « Ostreducus ».

(9) Ibidem: « Cercitone ».

(11) XXX: « Rumpicorigie ».

(13) XXIX e XXX: « Squarcialupus ».

(15) XXIX e XXX: « Guarnelli ».

(2) XXIX e XXX: « Dainese ».

(4) XXX: « Romanucii ».

(6) XXIX e XXX: « Grisieltii ».

(8) Ibidem: « Borri ».

(10) XXIX e XXX: « Ranucius ».

(12) XXX: « Ugicione ».

(14) XXX: « Ildebrandi ».

(16) Ibidem: « Berlingieri ».

Ugitus Feraguti.

Buoncompagnus Martinelli.

Bencivinni Marcuci.

Bramenzone Encontri.

Pierus Pieri.

Ildebrandinus Bandini.

Caciaconte (1) Renaldi.

Forteguerra Stratumi.

Rainone Rocci (2).

Bene Alberichi.

Nos omnes suprascripti qui sumus de generali consilio Senensis civitatis omnes predictam confirmationem et ratihabitionem facimus ut supra dictum est, et Rusticum indicem et notarium scribere et in publicam formam redigere rogavimus.

Actum Senis in ecclesia sancti Peregrini, presentibus et rogatis testibus Catalano f. Mellorelli de la Tosa, Spinello iudice, Doradino sescalco, Renaldo f. Paganelli de Cersine, Bernardo f. Gotifredi de la Tosa et Gualfreduccio (3) f. Otaviani Cazoli.

Ego Rusticus Henrici regis post imperatoris iudex et notarius, hec omnia me presente acta rogatus scripsi et in publicam formam redegii.

(S. N.) Ego Iacobus felicitis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum, secundum quod vidi in autentico instrumento scripto per manum Rustici notarii, ita in hoc presenti ss. (4).

L.

1203 Giugno 8. — Il Friore della Pieve di Talcione sottomette la propria chiesa al Preposto di S. Maria in Poggibonsi, ricevente per il Vescovado fiorentino. — XXVI,77 e 196 — XXIX,82.

(S. N.) In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno dominice incarnationis millesimo cc tertio, vj idus iunii, indictione sexta. Feliciter. Ex hac publica litterarum serie clareat evidenter quod Fortiore, prior de Talcione, in castro Podii Bonizi constructe, et Martinus clericus, presentibus et consentientibus Sigieri et Ciampali et Ildebrandino Squarciati (5) et Forese de Talcione, submiserunt subposuerunt dederunt tradiderunt et concesserunt et confirmaverunt Miscianello preposito ecclesie et plebis sancte Marie de Podio Bonizi, vice et nomine ipsius plebis et episcopatus Florentini recipienti, predictam ecclesiam sancti Stefani que est constructa in castro Podii Bonizi pro predicta ecclesia de Talcione, ut deinceps perpetuo sit et moretur ipsa ecclesia pro predicta plebe sancte Marie, promittentes eidem preposito vice plebis recipienti, quod facient predicta omnia observari et firma teneri, et observabunt et facient; et si contra factum fuerit vel ita non observa-

(1) XXIX o XXX: « Cacciaconte ».

(2) Ibidem: « Rocci ».

(3) Ibidem: « Gualfreduccio ».

(4) Segue in XXIX o XXX la sottoscrizione di Belcaro.

(5) XXVI,196: « Squarciati ».

verint, promiserunt ei nomine (1) libras centum bonorum denariorum dare, et post hec omnia firma tenere et observare.

Actum in predicta ecclesia plebis sancte Marie in castro Podii Bonizi, et eundo et intrando ipsam ecclesiam sancti Stefani corporaliter.

Signa §§§ manuum predictorum omnium qui hec omnia scribi rogaverunt.

Signa §§§§§ manum Catalani f. Mellorelli, Spinelli iudicis, Renaldi f. Paganelli de Cersine, Ugieri de Stagia tunc domini de Podii Bonizi, Lotiringi Arnolfi et Parisi de Podio Bonizi, Bernardi f. Gotifredi de Tosa, et Gualfreduci f. Ataviani Cazoli rogatorum testium.

(S. N.) Ego Rusticus, Henrici regis post imperatoris iudex et notarius hec omnia me presente acta rogatus scripsi et in publicam formam redegì.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis Florentie, autenticum huius exempli scriptum manu Rustieci iudicis et notarii vidi et legi, et quod in eo reperi hic rite et fideliter exemplavi et scripsi, ideoque meum signum et nomen apposui ideoque me in eo ss. (2).

LI.

1204 Aprile 15. — Mandato di procura del Comune di Firenze in Tinioso di Lamberto per agire nelle cause che vertono dinanzi alla Curia papale tra esso Comune di Firenze e diversi. — XXVI,10' - XXIX,16 - XXX,11'.

In dei nomine, amen. Ex hac publica litterarum serie evidenter clareat (3) quod nos Guido Uberti, Rogerius Giandonati, Albertinus Odenrighi de Scotta, Compagnus Ariguci, Ildebrandinus Cavalcantis, Berlingeri (4) Iacoppi, Iacobus Nerli, Gerardus Russus, et Balduinitus quondam Borgognonis (5) Ugonis iude, consules comunis civitatis Florentie, et Mannus Alboniti consul iusticie et Sicius et Trinciavella consules militum, et Latinus, Ianbonus et Guadagnus priores mercatorum et artium, et Forte Bilicocci senator eiusdem civitatis, pro nobis et pro toto comuni et universitate civitatis Florentie, constituimus te Tiniosum Lamberti consulem Florentie, procuratorem super facto Fesulani episcopi et canonicorum eius, et super facto ecclesie sancti Petri Maioris et monialium eius, et super facto inter Florentinos et Senenses tam fontium Sancte Agnetis in castro Podii Bonizi quam omnium aliorum, et super omnibus factis seu negotiis preteritis presentibus et futuris, que sunt vel emergerint seu erunt in curia domini pape seu delegatorum eius, vel

(1) Aggiungi: « pene ». (2) Segue in XXIX e XXX la sottoscrizione di Belcaro, colla lieve differenza: XXIX « et quicquid in eo continebatur »; XXX « et quicquid in eo inveni ».

(3) XXIX o XXX: « clarea ». (4) XXX: « Berlingieri ». (5) Ibidem: « Burgognonis ».

coram aliis quibuscumque videris expedire pro facto comunis vel universitatis Florentie; vel ea occasione ad agendum respondendum impetrandum et faciendum pro nobis pro universitate civitatis Florentie quicquid necessarium vel utile videbis per te vel per alios; promittentes quod omnia que feceris firma et rata perpetuo habebimus et no (1) removebimus aliqua occasione.

Actum Florentie in ecclesia sancti Michaelis in Orto, anno millesimo ducentesimo quarto, septima decima kalendas madii, indictione vij, presentibus et rogatis testibus Bruno et Ildebrando Erbaloti ordinariis iudicibus, Guidone Guarnerii et Astancollo condam Astancolli.

(S. N.) Ego Rusticus, Henrici regis post imperatoris iudex et notarius hec omnia me presente acta rogatus ss. et impubicam formam redegei.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum ex autentico sumptum, secundum quod in eo vidi manu Rustici iudicis et notarii confecto, ita hic scripsi et exemplavi (2).

LII.

1204 Maggio 15. — Papa Innocenzo III conferma la concordia innanzi stipulata tra il Comune di Firenze e quello di Siena. — XXVI,24 — XXIX,31 — XXX,24'.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis consulibus et populo Florentino salutem et apostolicam benedictionem. Postulans a nobis ut pacem et concordiam quam cum Senensibus habuistis apostolico dignaremur munimine roborare, nos igitur vestris iustis postulationibus inclinati, concordiam ipsam sicut sine pravitate provide facta est et ab utraque parte sponte recepta et actenus (3) pacifice observata et in scriptis autenticis plenius continetur, auctoritate apostolica confirmamus et presenti scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hac (*sic*) paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contrahire. Siquis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Laterano idibus madii, pontificatus nostri anno septimo.

Ego Rusticus Bongianelli, Henrici imperatoris ordinarius iudex, et tunc pro comuni civitatis Florentie (4) sedens apud Sanctum Michaellem, autenticum huius exempli vidi et legi nec plus nec minus in uno quam in altero esse cognovi ideoque ss.

(1) XXIX e XXX: « non ».

(2) Segue in XXIX e XXX la sottoscrizione di Belcaro.

(3) XXIX: « hactenus ».

(4) Nel tomo XXX il documento termina qui, essendo

mancanti le carte seguenti, fino a cc. 33.

Ego Iacobus, Frederici imperatoris iudex, et tunc temporis de comuni apud Sanctam Ceciliam, huius exempli autenticum instrumentum vidi et legi, et totum quod ibi reperi hic per ordinem exemplatum et scriptum inveni et hic ideo subscripsi.

Ego Marinus iudex, et tunc pro comuni Florentie apud curiam Sancti Martini pro iustitia tenenda sedens, huius exempli autenticum diligenter vidi et legi, et sine aliqua vituperatione et lesione set ipsum purum exemplatum reperi, ideoque subscripsi.

(S. N.) Ego Iacobus felicitis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, hoc exemplum, secundum quod vidi exemplatum et manu predictorum subscriptum, ita hic exemplavi et rite, et ideo me ss. (1).

LIII.

1204 Ottobre 29, Novembre 7. — Il Conte Guido Borgognone, signore di Capraia, i figli di lui e gli uomini di detto luogo giurano difesa e sottomissione al Comune di Firenze. — XXVI,28 — XXIX,35'.

In dei nomine, amen. Hec sunt sacramenta promissiones et obligationes que comes Guido Borgognone et filii eius et homines castri et curtis et districtus Capraie fecerunt consulibus et comuni Florentie et pro comuni Florentie infrascripto modo. Ego iuro ad sancta dei evangelia audire et non cessare et observare et adimplere et facere et adimplere et facere (*sic*) preceptum et precepta omnia quod et que et quanta michi sub nomine sacramenti fecerint potestas Florentie vel consules eiusdem civitatis omnes vel maior pars vel priores aut prior eorum, vel qui ab eis positus fuerit pro comandamento faciendo per se vel per litteras aut certum nuntium, dum tamen non possint michi precipere ut eos absolvam ab his que mihi iurabunt; et si fecerint, non tenear ex ipso precepto absolutionis faciende. Item iuro salvare custodire defendere et adiuvere cives Florentinos et burgenses et suburgenses omnes in personis et rebus ubicumque potuero iuxta meum posse sine fraude, et non offendere et non offendi facere vel permittere, vel per alios. Item iuro guerram et guerras pacem et paces non subtractas facere omnibus personis et locis et contra omnes personas et loca quibus comune Florentie voluerit preceperit aut fecerit vel fieri fecerit quotienscumque. Item iuro quod castrum quod vocatur Montelupus cum habitatoribus, quod edificatur vel edificabitur (2) a Florentinis vel pro eis, salvabo custodiam et defendam ad honorem comunis Florentie, et non tollam vel destruam nec tolli aut destrui faciam comuni Florentie; nec ero in consilio vel facto quod illud castrum in totum vel in parte aliqua destruat vel tollatur comuni

(1) Segue in XXIX la sottoscrizione di Belcaro.

(2) XXIX: « edificatur vel edificabitur », o così altrove.

Florentie, nec edificationem ipsius castris presentem aut futuram disturbabo vel contrariabo aut disturbari vel contrariari faciam per me vel per alios; et si sciero aliquam personam vel personas ipsum castrum tollere vel occupare vel destruere in totum vel pro parte aliqua velle, pro posse disturbabo et quam citius potuero consulibus et regimini Florentie notum faciam. Item predictum castrum Caprarie cum curte reconfirmando subpono constituo atque confirmo sub comuni et pro comuni Florentie pro comitatu Florentino, et dabo et dari faciam annuatim regimini comunis Florentie vel ei aut eis cui vel quibus regimen comunis Florentie voluerit aut preceperit pro unoquoque foculari (1) denarios xxvj; set milites non debeant dare denarios xxvj pro foculari. Item nos Guido Borgognone et filii specialiter iuramus turrem nostram quam habemus in castro Capraie liberam et expeditam dare consulibus militum et prioribus artium et consulibus mercatorum Florentie et Gianni Bernardi, Rogerio filio Ugicionis Giandonati, ut eam teneant pro comuni Florentie, et custodes in ea ponant quot voluerint usque ad guerram finitam cum Pistoriensibus et, ipsa guerra finita, teneant eam et custodiri faciant pro comuni Florentie predicti Gianni Bernardi et Rogerius et ipsam turrem datam iuramus nos omnes infrascripti non tollere nec tolli facere, set pro posse contrariare ei vel eis qui tollere voluerint, et omnia predicta in prescripto statu conservare. Item non contrariabo nec contrariari faciam custodibus vel dare volentibus victualia et necessaria ipsis custodibus. Hec omnia iuro observare facere et adimplere et firma tenere ad bonum et sanum intellectum populi Florentini, nec occasione (2) pro aliquo facto preterito vel futuro a quibus nullo modo absolvi valeam ab aliqua persona. Que siquidem iuramenta facimus et ita in totum et per omnia observare promittimus tibi Guidoni Uberti consuli Florentie vice comunis Florentie recipienti. Pro quibus insuper omnibus observandis et firmis tenendis iure pignoris et nomine pene obligamus tradimus et concedimus tibi prenominato Guidoni Uberti consuli Florentie, pro te et sociis tuis consulibus et tuis successoribus potestati consulibus et regimini comunis Florentie vice ipsius comunis recipienti, omnia que nos habemus et tenemus vel alii per nos seu nobis vel alicui nostrum pertinent ex ea parte Arni ex qua est Montelupus in quibuscumque locis; et ea pro comuni Florentie tenere constituimus. Quod si ita in totum non observaverimus vel contra aliquod predictorum fecerimus, liceat eis qui in regimine comunis Florentie fuerint ea ex pacto propria auctoritate ingredi habere et possidere et uti frui nomine pene. In eo quod dictum est supra de Guidone Burgognone et filiis, scilicet adiuvaré et defendere et guerram facere contra omnes personas, talis est intellectus, quod non teneantur inde Guido et filii contra imperatorem nisi ad mercedem querendam; et salvo quod Guido vel unus ex filiis possit habitare et esse cum Sanctiminianensibus, si guerram cum aliquo vel aliquibus; et salvo eo (3), quod iurare Lucensibus scilicet salvare et custodire in terreno Lucensium.